Đến năm 1808, Gia Long chia cả nước ra làm 4 dinh gồm 25 trấn, đồng thời đặt ra hai thành ở hai miền Bắc Nam là Bắc Thành và Gia Định Thành để tiện việc cai quản³. Trấn Gia Định được đổi thành Gia Định Thành và cai quản 5 trấn: Phiên An, Biên Hòa, Vĩnh Thanh, Định Tường và An Giang⁴. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), sau khi Lê Văn Duyệt mất, nhà vua bãi bỏ chức Tổng trấn, chia miền Nam Việt Nam ra làm 6 tỉnh là: Phiên An, Biên Hòa, Định Tường, Vĩnh Long, An Giang và Hà Tiên (gọi chung là Nam kỳ lục tỉnh), Gia Định Thành bị giải tán từ năm ấy.